



CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA  
ESTADO DE MINAS GERAIS  
República Federativa do Brasil

## Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 00126/2021

### CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃ HONORÁRIA À DR<sup>a</sup> ROSÍRIS PAULA CERIZZE VOGAS

A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadã Honorária de Uberlândia à **DR<sup>a</sup> ROSÍRIS PAULA CERIZZE VOGAS**.

Art. 2º A outorga do Título dar-se-á em sessão solene, na sede do Poder Legislativo, ou fora dela, em data a ser marcada pela homenageada, após comunicação feita pela Câmara.

Art. 3º Fica o Presidente da Câmara autorizado a utilizar os recursos previstos no orçamento do Legislativo para atender às despesas com a solenidade.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Uberlândia, 05 de abril de 2021.

ANTÔNIO AUGUSTO QUEIJINHO  
Vereador



CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

## Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 00126/2021

### Justificativa:

A pessoa a ser homenageada nasceu no sul de Minas Gerais, na cidade de São Sebastião do Paraíso, atualmente reside na cidade de Uberlândia-MG. A homenageada formou-se em Direito pela Universidade Federal de Uberlândia em 2003, é especialista em Direito Tributário pelo IBET-SP e Direito Empresarial pela UFU-MG, é mestre em Direito Empresarial e Direito Tributário pela faculdade Milton Campos desde 2010, fez mestrado internacional em 2019 na University of Lausanne. Possui um currículo invejável (documento anexo), excelente advogada, sócia fundadora e conselheira de uma banca de advocacia full serve no Brasil, Cerizze Advocacia Empresarial, sediado na cidade de Uberlândia. A homenageada trabalhou em grandes empresas da cidade como advogada tributarista, tais como Algar Telecom e Martins, atualmente presta relevantes serviços na cidade, gerando renda e empregos para a população. Já recebeu várias comendas e honrarias pelos serviços prestados. Atualmente é Diretora da ACIUB Mulher em Uberlândia-MG. No mês de março em que se comemora o dia internacional da mulher no dia 08, nada mais justo que conceder o título de cidadã honorária à esta nobre mulher que em muito contribui pelo desenvolvimento da cidade.

ANTÔNIO AUGUSTO QUEIJINHO

Vereador

**Rosiris Cerizze**Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/2836776289542456>

Última atualização do currículo em 18/07/2019

**Resumo informado pelo autor**

Mestranda em Direito Tributário Internacional pela Universidade de Lausanne/Suíça. Mestre em Direito Empresarial pela Faculdade de Direito Milton Campos/MG. Especialista em Direito Tributário pelo IBET/SP e Direito Empresarial pela UFU/MG. Graduada em Direito pela UFU/MG. Advogada e Professora.

(Texto informado pelo autor)

**Nome social**

**Nome** Rosiris Cerizze

**Dados pessoais**

**Nascimento** 25/01/1982 - Uberlândia/MG - Brasil

**CPF** 044.804.266-55

**Formação acadêmica/titulação**

- 2019** Mestrado em Master Advanced International Taxation. Universidade de Lausanne, UNIL, Suíça  
Orientador: Robert Danon  
Co-orientador: Vikarm Chand
- 2008 - 2010** Mestrado em Direito. Faculdades Milton Campos, FMC, Nova Lima, Brasil  
Título: Limites Constitucionais à Glosa de Créditos de ICMS em um Cenário de Guerra Fiscal, Ano de obtenção: 2010  
Orientador: Sacha Calmon Navarro Coelho
- 2005 - 2006** Especialização em Direito Empresarial. Universidade Federal de Uberlândia, UFU, Uberlândia, Brasil  
Título: Os tributos incidentes sobre os meios eletrônicos  
Orientador: Prof. Dr. José Márcio Rieli
- 2004 - 2004** Especialização em Direito Tributário. Instituto Brasileiro de Estudos Tributários, IBET, Brasil  
Título: ....  
Orientador: ...
- 1999 - 2003** Graduação em Direito. Universidade Federal de Uberlândia, UFU, Uberlândia, Brasil  
Título: A Unificação das Polícias  
Orientador: Renato Teixeira

**Formação complementar**

- 2018** Conselheiro de Administração. . (Carga horária: 64h). Instituto Brasileiro de Governança Corporativa, IBGC, Sao Paulo, Brasil
- 2017 - 2017** Contabilidade Tributária. . (Carga horária: 100h). IBET Instituto Brasileiro de Estudos Tributários, IBET, Sao Paulo, Brasil
- 2017 - 2017** Self Coaching e Professional Coaching. . (Carga horária: 100h). Instituto Brasileiro de Coaching, IBC COACHING, Goiania, Brasil
- 2013 - 2013** Planejamento Tributário. . (Carga horária: 100h). IBET Instituto Brasileiro de Estudos Tributários, IBET, Sao Paulo, Brasil
- 2005 - 2005** Impugnações e Recursos Administrativos. . (Carga horária: 16h). Rhs Licitações, RHS, Brasil
- 2005 - 2005** Contratação Direta da Administração Pública. . (Carga horária: 16h). Ndj Eventos Simpósios, NDJ, Brasil
- 2005 - 2005** Gestão de Contratos Administrativos. . (Carga horária: 16h). Rhs Licitações, RHS, Brasil
- 2003 - 2004** Curso de curta duração em Atualização Jurídica. (Carga horária: 210h). Centro Jurídico Dominus, DOMINUS, Brasil
- 2004 - 2004** Curso Prático de Licitações e Contratos. . (Carga horária: 24h). Rhs Licitações, RHS, Brasil
- 2001 - 2001** Curso de curta duração em Preparatório Tribunal Regional Federal - 1a Região. (Carga horária: 40h). Centro Jurídico Dominus, DOMINUS, Brasil
- 2000 - 2000** Extensão universitária em Matemática Financeira. (Carga horária: 72h). Universidade Federal de Uberlândia, UFU, Uberlândia, Brasil

**Atuação profissional**

1. Cerizze & Vogas Sociedade de Advogados - C & V

**Vínculo institucional**

**2009 - Atual** Vínculo: Sócia Administradora , Enquadramento funcional: Sócia Administradora, Regime: Parcial  
Outras informações:  
Cerizze & Vogas - Sociedade de Advogados atualmente é denominada Cerizze Cunha Teixeira - Sociedade de Advogados

## 2. Martins Comercio e Distribuição S/A - MARTINS

### Vínculo institucional

**2009 - 2010** Vínculo: Celetista formal , Enquadramento funcional: Advogada Tributarista Senior , Carga horária: 44, Regime: Integral

## 3. Faculdade Politécnica de Uberlândia - FPU

### Vínculo institucional

**2007 - 2011** Vínculo: Celetista formal , Enquadramento funcional: Professor Mestre , Carga horária: 10, Regime: Parcial

## 4. Universidade Estadual de Minas Gerais - UEMG

### Vínculo institucional

**2007 - 2007** Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: Professor Titular , Carga horária: 4, Regime: Parcial

### Atividades

**02/2007 - 07/2007** Pós-graduação, Pós Graduação em Direito Processual e Tributário

*Disciplinas ministradas:  
Direito Processual Tributário*

**02/2007 - 07/2007** Graduação, Direito

*Disciplinas ministradas:  
Direito Tributário*

## 5. Universidade Luterana do Brasil - ULBRA

### Vínculo institucional

**2006 - 2007** Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: Professor titular , Carga horária: 8, Regime: Parcial

### Atividades

**02/2006 - 07/2007** Graduação, Direito

*Disciplinas ministradas:  
Direito Tributário I , Direito Tributário II*

## 6. Companhia de Telecomunicações do Brasil Central - CTBC

### Vínculo institucional

**2004 - 2009** Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: Advogada Senior , Carga horária: 40, Regime: Integral

### Atividades

**12/2004 - Atual** Serviço Técnico Especializado

*Especificação:  
Planejamento Tributário, gestão de processos licitatórios e contratos administrativos, suporte em questões de direito regulatório em telecomunicações, direito societário, contratos em geral*

## 7. Sociedade Anônima Brasileira de Empreendimentos - SABE

### Vínculo institucional

**2004 - 2004** Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: Advogada , Carga horária: 44, Regime: Integral

### Atividades

**01/2004 - 12/2004** Serviço Técnico Especializado

*Especificação:  
Cobrança judicial, gestão de processos contenciosos e advogados terceirizados, gestão de contratos, processos licitatórios, planejamento tributário, suporte em questões de natureza societária*

## Membro de corpo editorial

---

### 1. Editora Corporis

### Vínculo

**2012 - Atual** Regime: Parcial

## Produção

---

### Produção bibliográfica

#### Artigos completos publicados em periódicos

1. **VOGAS, Rosiris Paula Cerizze**  
A Distinção das Espécies Normativas a Luz da Teoria dos Princípios. Jus Navigandi (Teresina), v.13, p.2109 - , 2009.
2. **VOGAS, Rosiris Paula Cerizze**  
A Lógica Jurídica como Solução de Antinomias. Jus Navigandi (Online), v.ano 13, p.2264 - 0, 2009.


#### Livros publicados

1. **VOGAS, Rosiris Paula Cerizze**  
Limites Constitucionais à Glosa de Créditos de ICMS em um Cenário de Guerra Fiscal. Belo Horizonte: Editora Del Rey, 2011, v.1, p.268.

#### Capítulos de livros publicados

1. **VOGAS, Rosiris Paula Cerizze**  
O novo regime jurídico do ágio após a Lei nº 12973/2014: evolução ou retrocesso? In: Tributações dos Serviços de Telecom e Outros Temas Correlatos.1 ed.São Paulo: Quartier Latin do Brasil, 2014, p. 501-516.

#### Trabalhos publicados em anais de eventos (completo)

1. **VOGAS, Rosiris Paula Cerizze**  
Direito a Fruição do Benefício Fiscal do Programa de Alimentação do Trabalhador em relação ao adicional de IRPJ In: XXIV Encontro Nacional do Conpedi, 2015, Aracaju.  
**Direito, Constituição e Cidadania: contribuições para os objetivos de desenvolvimento do Milênio.** Publica Direito, 2015. p.235 - 255
2. **VOGAS, Rosiris Paula Cerizze; CARVALHO, H. P.**  
A Insegurança Jurídica do Fator Acidentário de Prevenção como Instrumento de Flexibilização das Alíquotas da Contribuição ao SAT In: XIX Encontro Nacional CONPEDI, 2010, Fortaleza.  
**Direitos Fundamentais e Transdisciplinaridade.** Publica Direito, 2010.
3. COSTA, Bernardo Araujo; **VOGAS, Rosiris Paula Cerizze**  
A Governança Corporativa como Ativo Intangível e Instrumento de Capitalização In: XVIII Congresso Nacional do Conpedi, 2009, Maringá - PR.  
**XVIII Congresso Nacional do CONPEDI - Maringá.** Florianópolis - SC: Publica Direito, 2009.
4. NEUMAYR, Rafael; **VOGAS, Rosiris Paula Cerizze**  
A Responsabilidade Civil dos Provedores de Hospedagem por Perfis Falsos na Internet In: XVIII Congresso Nacional do CONPEDI, 2009, Maringá - PR.  
**XVIII Congresso Nacional do CONPEDI - Maringá.** Publica Direito, 2009.
5.  **VOGAS, Rosiris Paula Cerizze; COSTA, Bernardo Araujo**  
O Modelo Regulatório do Mercado de Valores Mobiliários no Brasil: Reflexões sobre a Relevância da Política do Disclosure In: Congresso Nacional de Pesquisa e Pós Graduação em Direito - CONPEDI, 2008, Brasília.  
**XVII Congresso Nacional CONPEDI.** Florianópolis - SC: Publica Direito, 2008.

#### Artigos em jornal de notícias

1. **VOGAS, Rosiris Paula Cerizze; CHAVES, Cristiane Guimarães**  
A Cobrança do Fator Acidentário de Prevenção. Jornal O Tempo. Belo Horizonte, p.19 - 19, 2009.
2. **VOGAS, Rosiris Paula Cerizze**  
Aumento da Carga Tributária - O RAT Ajustado. Jornal Correio de Uberlândia. Uberlândia/MG, p.A2 - A2, 2009.

### Produção técnica

#### Demais produções técnicas

1. **VOGAS, Rosiris Paula Cerizze**  
**Ações de Iniciativa dos Contribuintes**, 2011. (Outro, Curso de curta duração ministrado)





## Orientações e Supervisões

---

### Orientações e supervisões

#### Orientações e supervisões concluídas

#### Trabalhos de conclusão de curso de graduação

1. Rodrigo Santana Nogueira. **A Aplicação da Lei Complementar nº 118/2005 no Código Tributário Nacional**. 2007. Curso (Direito) - Universidade Luterana do Brasil
2. Diego Menezes Vilela. **A Exceção de Pré Executividade nas Execuções Fiscais**. 2007. Curso (Direito) - Universidade Luterana do Brasil
3.  Nilva Maria Guimarães. **A Morosidade do Poder Judiciário Brasileiro e a Responsabilidade Civil do Estado**. 2007. Curso (Direito) - Universidade Luterana do Brasil
4.  Simone Vieira de Almeida. **Planejamento Tributário nos Liames do Atual Ordenamento Jurídico em Especial sob a Ótica da Lei Complementar nº 104/2001**. 2007. Curso (Direito) - Universidade Luterana do Brasil
5. Pauliana Arantes Peixoto Diniz. **A Aplicação do Art. 135 do CTN nas Execuções Fiscais**. 2006. Curso (Direito) - Universidade Luterana do Brasil
6.  ILSON ROBERTO DA SILVA. **A Responsabilidade Tributária dos Sócios, Gerentes e Administradores por Dívida Tributária nas Execuções Fiscais**. 2006. Curso (Direito) - Universidade Luterana do Brasil
7.  Leonardo Martins Pereira. **A Superação da Personalidade Jurídica da Sociedade Empresária de Responsabilidade Limitada e o Princípio da Autonomia Patrimonial**. 2006. Curso (Direito) - Universidade Luterana do Brasil

